
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33814 Quarta-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2019 

DESTINO(S): Marabá - PA
PERÍODO: 17 à 26.01.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 09 (nove) de alimentação e 09(nove) 
de pousada
SERVIDOR (ES): ANDERSON JOSÉ OLIVEIRA LIMA
CPF: 788.755.872-72
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

PORTARIA Nº 159/2019 –SAGA
OBJETIVO: com a necessidade de transportar o Governador do 
Estado e comitiva para o município.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e portaria nº 
0419/2007-sead
MUNICÍPIO DE ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Jacundá - PA
PERÍODO: 02.02.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES): ANTÔNIO HAROLDO COELHO DE ALMEIDA
CPF: 067.342.352-20
ARTHUR CEZAR ANAISSI DE MORAES
CPF: 659.068.452-91
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 410012

FÉRIAS
PORTARIA Nº157/2019-SEGUP BELÉM, 25 DE 

FEVEREIRO DE 2019
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2019 da SEGUP.
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares no mês de abril de 2019, aos 
servidores abaixo relacionados:

NOME CARGO/FUNÇÃO P. 
AQUISITIVO

PERÍODO A 
SER GOZADO MATRÍCULA

ADMA BARRA SALIM COORDENADORA 2018/2019 01/04 A 
30/04/2019 80845089/5

ALINE ROBERTA 
SAAVEDRA DA SILVA ASSESSORA 2018/2019 15/04 A 

14/05/2019 57219599/3

ANNA CLAUDIA LINS 
OLIVEIRA OUVIDORA 2018/2019 01/04 A 

30/04/2019 57223743/4

CLÓVIS DAMETTO COMANDANTE 
AERONAVE 2018/2019 01/04 A 

30/04/2019 80845702/3

MARCELO SANTOS DA 
SILVA GERENTE 2018/2019 01/04 A 

30/04/2019 5398100/3

ROSANE MARIA 
LEITÃO NEIVA

CONSULTOR 
JURÍDICO 2018/2019 26/04 A 

25/05/2019 303925/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SEARTHUR RODRIGUES 
DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 409954

PORTARIA Nº158/2019-SEGUP BELÉM, 25 DE 
FEVEREIRO DE 2019

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais...CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do 
art. 75 da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico 
Único dos
Servidores Públicos Civil da Administração Direta, das Autarquias 
e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2019 da SEGUP.
R E S O L V E: Conceder férias regulamentares no mês de março 
de 2019, para a servidora abaixo relacionada:

NOME CARGO/FUNÇÃO P. 
AQUISITIVO

PERÍODO A 
SER GOZADO MATRÍCULA

DANIELLE SILVA DE 
SOUZA COORDENADORA 2018/2019 01/03 A 

30/03/2019 5826012/3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SEARTHUR RODRIGUES 
DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 409958

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0225/2019 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso 
VIII, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando 
o disposto no artigo 98, inciso VIII e o 127, da Lei Estadual nº 
5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 705/18-P1/36º 
BPM, de 21 de dezembro de 2018, que anexa cópia da certidão 
de óbito, matricula n° 067520 01 55 2018 4 00006 069 0002330 
11 expedida pelo Cartório do Único Ofício – Tucumã/PA, do 2º 
SGT PM RG 22324 GERALDO ANDRADE, expedida em 18 de 
dezembro de 2018; 
RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA, o 2º SGT PM RG 
22324 GERALDO ANDRADE, a contar de 11 de dezembro de 
2018, em virtude do seu falecimento.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 11 de dezembro de 2018 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 22 de fevereiro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 409915
PORTARIA Nº 0920/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
625/2019-DP2, de 20 de fevereiro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 
CB PM RG 34517 EDER FAVACHO JACQUES, por haver cessado o 
motivo de sua permanência no Ministério Público de Contas dos 
Municípios do Estado do Pará.
Art. 2º CLASSIFICAR o CB PM RG 34517 EDER FAVACHO 
JACQUES, no 5º BPM/CPR III (Castanhal).
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 22 de fevereiro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 409931
PORTARIA Nº 0927/2019 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
619/2019-DP2, de 20 de fevereiro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, os 
policiais militares a seguir, por haver cessado o motivo de sua 
permanência no Ministério Público de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará:
I – CB PM RG 34540 MARCO ANTÔNIO DE SOUZA GONÇALVES;
II – SD PM RG 39574 THOMAZ JEFFERSON SANTOS DOS 
SANTOS.
Art. 2º CLASSIFICAR o CB PM RG 34540 MARCO ANTÔNIO DE 
SOUZA GONÇALVES, na CIPFLU/CPA (Belém).
Art. 3º CLASSIFICAR o SD PM RG 39574 THOMAZ JEFFERSON 
SANTOS DOS SANTOS , no CIPC/CME (Belém). 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 22 de fevereiro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 409933
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 179-DI-DF-19

OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: LIMOEIRO DO AJURU - PA
PERÍODO: 26/02 A 05/03/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 07 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT PM CARLOS ALBERTO
ALVES DE LIMA CPF: 356.554.372-87
VALOR: 1.050,00;
SGT PM LUIS NAZARENO BATISTA XAVIER
CPF: 565.204.842-53
VALOR: 1.050,00;
CB PM CRISANTO GONÇALVES MENEZES
CPF: 479.888.352-20
VALOR: 1.008,00;
CB PM CLENATO CUNHA DE ARAÚJO
CPF: 722.584.701-53
VALOR: 1.008,00;
CB PM CLEBSON GONÇALVES DA SILVA
CPF: 708.245.762-68
VALOR: 1.008,00;
SD PM ROBERT BRUNO LEÃO MIRANDA
CPF: 936.192.782-53
VALOR: 1.008,00;
SD PM BRUNO FERNANDES GOMES
CPF: 898.648.912-00
VALOR: 1.008,00;
SD PM PAULO VITOR RODRIGUES DE 
OLIVEIRA CPF: 528.046.312-49
VALOR: 1.008,00.
ORDENADOR: IVONE DA SILVA MENDES

Protocolo: 410139

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 003 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019. 

Conceder diárias aos militares conforme planilha em anexo, 3 
(três) e 4 (quatro) diárias de pousada e 4 (quatro) e 5 (cinco) 
diárias de alimentação para cada, respectivamente Turmas “A” 
e “B”. Origem: Unidades de Bombeiros do interior do Estado do 
Pará. Destino: Ananindeua/PA. Período: 04 a 06 e 18 a 22 de 
fevereiro de 2019. Objetivo: A fi m de participarem na condição 
de alunos do “Curso de Intervenção Básica de Proteção e Defesa 
Civil para Comandantes de UBM”.
Ordenador: 
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil

Protocolo: 410066
PORTARIA Nº 150 DE26 DE FEVEREIRO DE 2019.

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e 
Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e;
Considerando o Decreto Estadual nº 2.539, de 20 de maio de 
1994 e a Portaria nº 419 de 11 de julho de 2007 – SEAD.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares relacionados, diárias conforme 
planilha, perfazendo um valor total de R$ 230.485,50 (DUZENTOS 
E TRINTA MIL, QUATROCENTOS E OITENTA E CINCO REAIS E 
CINQUENTA CENTAVOS), para seguirem viagem aos municípios 
e localidades discriminados, no período de 01 a 06 de Fevereiro 
de 2019, a fi m de realizarem prevenção na Operação Carnaval 
2019.


